FEST - Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - CNPJ nº 02.980.103/0001-90 

9. VALOR DO CUSTO OPERACIONAL DA FUNDAÇÃO DE APOIO 

O custo dos serviços prestados pela fundação de apoio à UFES, Fundação Espírito-Santense de 

Tecnologia - FEST será de no máximo R$ 1.843.817,26 (um milhão, oitocentos e quarenta e três 

mil, oitocentos e dezessete reais e vinte seis centavos) divididos em 60 (sessenta) parcelas 

mensais iguais, podendo ser reajustadas de acordo com a Resolução nº 46/2019 do CUn, caso 

necessário.  

10. JUSTIFICATIVA DE INTERESSE PARA CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO 

A fundação de apoio, referida no item 09, está localizada dentro do Campus da UFES de

[...]

b) Ressarcimento previsto ao DEPE: 7% (sete por cento) do valor total arrecadado. 

(justificativa fundamentada de redução do percentual - aprovado pelas instâncias) 

16. VALOR TOTAL E FONTE DOS RECURSOS FINANCEIROS 

O valor total do projeto é R$ 26.340.246,59 (Vinte seis milhões, trezentos e quarenta 

mil, duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), ingressarão 

diretamente na conta a ser aberta pela Fundação de Apoio a UFES em conta específica 

do projeto. 

Os recursos que vão financiar este projeto de extensão estão devidamente garantidos e 

serão provenientes do contrato assinado entre a UFES e o Departamento de Edificações

[...]

Ressarcimento à Ufes (3%) 790.207,40  

Reserva Técnica de Contingência 263.402,47  

TOTAL GERAL: 

26.340.246,59  

23. VALOR TOTAL E ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS 

O valor total destinado à execução do projeto, a ser gerenciado por fundação de apoio, 

é de R$ 26.340.246,59 (vinte seis milhões, trezentos e quarenta mil, duzentos e quarenta e seis 

reais e cinquenta e nove centavos).   

Os recursos serão provenientes do Contrato a ser assinado entre a UFES e o DER e serão 

aplicados conforme descrito na Planilha Orçamentária do Projeto e no Cronograma 

Físico-Financeiro. 

Os recursos financeiros destinados à execução do projeto ingressarão da forma a seguir